Дело № 5-98-362/2018
                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 мая 2018 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении -  Москаленко Р.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Москаленко Руслана Николаевича, «данные» года рождения, уроженца «данные», гражданина «данные», официально нетрудоустроенного, проживающего по адресу: «данные»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
    у с т а н о в и л:
согласно протоколу об административном правонарушении №«данные»от «данные»года, 30 декабря 2017 года примерно в 21 час 00 минут, Москаленко Р.Н., находясь в районе «адрес», держа в руке предмет, похожий на пистолет «макарова», рукояткой данного предмета нанес «ФИО» несколько ударов в левое ухо, а также в область головы, чем причинил «ФИО» телесные повреждения. Согласно акту судебно-медицинского обследования №7 от 02.01.2018 года ушибленные раны влекут за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель, до 21 дня включительно, и согласно п.8.1 Приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года№ 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека, то есть Москаленко Р.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Москаленко Р.Н. вину в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.

Потерпевший «ФИО» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил рассматривать дело в его отсутствие.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Как усматривается из материалов дела, 22 апреля 2018 года старшим УУП ОП №4 УМВД России по г. Ялте Керимовым А.Ф. в отношении Москаленко Р.Н. составлен протокол об административном правонарушении № «данные», предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Согласно указанному протоколу 30 декабря 2017 года примерно в 21 час 00 минут, Москаленко Р.Н., находясь в районе дома «адрес», держа в руке предмет, похожий на пистолет «Макарова», рукояткой данного предмета нанес «ФИО» несколько ударов в левое ухо, а также в область головы, чем причинил «ФИО» телесные повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека, то есть Москаленко Р.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 1 ст. 115 УК РФ умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности влечет уголовную ответственность.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2007 года N 522 утверждены Правила определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (далее - Правила).
Согласно пункту 3 Правил вред, причиненный здоровью человека, определяется в зависимости от степени его тяжести (тяжкий вред, средней тяжести вред и легкий вред) на основании квалифицирующих признаков, предусмотренных пунктом 4 данных Правил, и в соответствии с медицинскими критериями определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утверждаемыми Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации.
Согласно акту судебно-медицинского обследования №7 от 02.01.2018 года ушибленные раны влекут за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель, до 21 дня включительно, и согласно п.8.1 Приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года№ 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека; повреждения в виде ссадин и кровоподтеков, которые не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью.
Оснований не доверять указанному акту судебно-медицинского обследования не имеется.
Таким образом, акт судебно-медицинского обследования №7 от 02.01.2018 года содержит сведения, подтверждающие, что Москаленко Р.Н. нанесены «ФИО» повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека, и не причинивший вред здоровью человека.
Причиненные потерпевшему «ФИО» телесные повреждения объединены единым событием преступления, которое имело место 30.12.2017 года, едиными действиями Москаленко Р.Н., то есть отделять одни последствия (повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека) от других (повреждения, не причинившие легкий вред здоровью человека), невозможно.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что совершенное Москаленко Р.Н. деяние не подпадает под действие ст. 6.1.1 КоАП РФ, так как содержит признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ч.1 ст.115 УК РФ.
Согласно п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится, помимо прочего, в случае прекращения производства по делу и передачи материалов дела прокурору, в орган предварительного следствия или в орган дознания в случае, если в действиях (бездействии) содержатся признаки преступления.
Согласно ч. 3 ст. 150 и ч. 2 ст. 223 УПК РФ предварительное расследование по делам о преступлениях, предусмотренных ст. 115 УК РФ, производится в форме дознания. Следовательно, материалы данного дела подлежат направлению в орган дознания ОП №4 УМВД России по г. Ялте.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.1, 6.1.1, 29.9-29.11, 30.1  КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Москаленко Руслана Николаевича по ст.6.1.1 КоАП РФ прекратить на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, с передачей материалов дела в орган дознания ОП №4 УМВД России по г. Ялте, в связи с наличием в действиях Москаленко Р.Н. признаков преступления.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

Согласовано

Мировой судья

_______________К.Г. Чинов
4